Prefeitura Municipal de Areia
Secretaria de Finanças

Departamento de Contabilidade

Decreto – Cont. nº
0070/2023

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE
CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Em, 22 de Junho de 2023.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE AREIA, no uso de suas atribuições legais
e de conformidade com o que dispõe a Lei nº 1109, de 26  de  outubro  de  2022.

Art. 1º - Fica autorizado o Crédito Adicional Suplementar na quantia de R$ 138.198,00 (Cento e
Trinta e Oito Mil e Cento e Noventa e Oito Reais) destinado ao reforço de dotações no Orçamento
vigente, como segue:
 02.060 Secretaria de Educação

 12 361 1003 2007 Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental - MDE
 3190.04 99 Contratação por Tempo Determinado

15001001 9.774,000000098

9.774,00Total da Ação
9.774,00Total da Unidade Orçamentária

02.070 Secretaria de Infra Estrutura
27 813 1014 1020 Construção, Reforma e Ampliação de Praças, Áreas de Recreação e Lazer

 4490.51 99 Obras e Instalações 15001000 65.738,000000231
65.738,00Total da Ação
65.738,00Total da Unidade Orçamentária

02.130 Fundo Municipal de Assistência Social
 08 243 1024 2049 Manutenção da Proteção Social Básica - CRAS/SCFV
 3190.04 99 Contratação por Tempo Determinado

16600000 12.010,000000485

3390.30 99 Material de Consumo

16600000 660,000000491
12.670,00Total da Ação

08 244 1023 2053 Manutenção da Proteção Social Especial de Média Complexidade/CREAS
 3190.04 99 Contratação por Tempo Determinado

16600000 8.358,000000522

3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 16600000 1.600,000000523
9.958,00Total da Ação

08 243 1024 2054 Manutenção do Programa Criança Feliz
3190.04 99 Contratação por Tempo Determinado

16600000 8.694,000000533

8.694,00Total da Ação
31.322,00Total da Unidade Orçamentária

02.140 Secretaria de Esporte
 27 122 2013 2062 Manutenção das Atividades da Secretaria de Esportes
 3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 15001000 2.214,000000570

2.214,00Total da Ação

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2023.28.0.0 -(83)3022-0800 Page 1 of 3
Prefeitura Municipal de Areia CNPJ: 08.754.111/0001-03 Pc. 3 De Maio, SN Cep: 58397000 Centro, Areia-PB fone: 8(33)3622-2288

Prefeitura Municipal de Areia
Secretaria de Finanças

Departamento de Contabilidade
2.214,00Total da Unidade Orçamentária

02.160 Fundo Municipal de Cultura
13 122 2013 2064 Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Cultura

 3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

15001000 28.868,000000586
28.868,00Total da Ação
28.868,00Total da Unidade Orçamentária

02.170 Secretaria de  Meio Ambiente
 18 542 1019 2065 Manutenção das Atividades da Secret. de  Meio Ambiente

3390.30 99 Material de Consumo 15001000 282,000000599
282,00Total da Ação
282,00Total da Unidade Orçamentária

Total de Suplementações 138.198,00
Art. 2º - Constituem recursos para complementar a abertura do Crédito de que trata o artigo 1º deste
Decreto Anulação Parcial de dotações consignadas no Orçamamento vigente, no valor de R$
138.198,00 (Cento e Trinta e Oito Mil e Cento e Noventa e Oito Reais), como segue:
 02.040 Secretaria de Finanças

04 122 2005 2006 Manutenção do Funcionamento da Secretaria de Finanças
 3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

15001000 28.583,000000056

28.583,00Total da Ação
28.583,00Total da Unidade Orçamentária

02.060 Secretaria de Educação
 12 361 1003 2007 Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental - MDE

3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15001001 9.774,000000106
9.774,00Total da Ação
9.774,00Total da Unidade Orçamentária

02.070 Secretaria de Infra Estrutura
 15 451 1011 2021 Manutenção de Serviços de Estradas e Rodagens
 3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

15001000 2.214,000000265

2.214,00Total da Ação
2.214,00Total da Unidade Orçamentária

02.090 Secretaria de Turismo
23 695 1022 2027 Manut do Programa de Realização de Eventos sociais e de Turismo

 3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

15001000 20.398,000000315
20.398,00Total da Ação
20.398,00Total da Unidade Orçamentária

02.130 Fundo Municipal de Assistência Social
 08 244 1023 1034 Aquisição de Veículo para o Fundo Munic Assist Social

4490.52 99 Equipamentos e Material Permanente

15001000 45.907,000000471
45.907,00Total da Ação

08 244 1023 2047 Manutenção do Programa Bolsa Família/IGDPBF
3190.04 99 Contratação por Tempo Determinado

16600000 2.694,000000472

2.694,00Total da Ação

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2023.28.0.0 -(83)3022-0800 Page 2 of 3
Prefeitura Municipal de Areia CNPJ: 08.754.111/0001-03 Pc. 3 De Maio, SN Cep: 58397000 Centro, Areia-PB fone: 8(33)3622-2288

Prefeitura Municipal de Areia
Secretaria de Finanças

Departamento de Contabilidade
08 243 1024 2049 Manutenção da Proteção Social Básica - CRAS/SCFV

3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

16600000 9.958,000000487
3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

16600000 660,000000494

10.618,00Total da Ação
08 243 1024 2054 Manutenção do Programa Criança Feliz

 3190.04 99 Contratação por Tempo Determinado

16600000 7.920,000000533
7.920,00Total da Ação

08 244 1023 2055 Manut de Outros Programas do FNAS
 3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 16600000 10.090,000000540

10.090,00Total da Ação
77.229,00Total da Unidade Orçamentária

Total de Anulações 138.198,00
0,00Total de Outras Fontes

Total Geral de Fontes 138.198,00

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

________________________
SILVIA CEZAR FARIAS DA

CUNHA LIMA
PREFEITA

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2023.28.0.0 -(83)3022-0800 Page 3 of 3
Prefeitura Municipal de Areia CNPJ: 08.754.111/0001-03 Pc. 3 De Maio, SN Cep: 58397000 Centro, Areia-PB fone: 8(33)3622-2288